

Số: **351** /PGD&ĐT

Thanh Trì, ngày **21** tháng 4 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023**

Tính đến ngày 19/4/2023, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 21 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng tại 7/16 xã, thị trấn, trong đó có 12/21 trường hợp có đi học tại nhóm trẻ gia đình hoặc trường mầm non.

Thực hiện kế hoạch số 1051/KH-TTYT-KSBT ngày 19/4/2023 của Trung tâm Y tế huyện Thanh Trì về Phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng huyện Thanh Trì năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống bệnh tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Chủ động triển khai các biện pháp chủ động phòng chống dịch, giám sát phát hiện sớm trường hợp bệnh, xử lý kịp thời không để dịch Tay chân miệng lan rộng trong trường học và cộng đồng. Nâng cao nhận thức và thực hành của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nói chung và bệnh tay chân miệng nói riêng, đặc biệt là người chăm sóc trẻ dưới 5 tuổi.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% trường hợp mắc bệnh tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thanh Trì được thông báo, điều tra dịch tễ học trong vòng 24 giờ kể từ khi phát hiện;

- 100% ổ dịch bệnh tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục được xử lý theo đúng quy định;

- 100% các trường mẫu giáo, mầm non (công lập và ngoài công lập), các cơ sở chăm sóc trẻ thực hiện tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng thường xuyên và vào các đợt cao điểm trong năm 2023

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Công tác, quản lý, chỉ đạo:**

- Các nhà trường phối hợp với TYT xã, thị trấn tham mưu UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch liên ngành, thường xuyên giám sát công tác vệ sinh môi trường tại các cơ sở giáo dục, đặc biệt tại các cơ sở giáo dục mầm non, mẫu giáo;

- Xây dựng kế hoạch tăng cường phòng, chống bệnh Tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục (kể cả nhóm trẻ gia đình); chú trọng đến các biện pháp phòng bệnh;
- Thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh Tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục để kịp thời công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn;
- Kiện toàn BCD phòng chống dịch tại các nhà trường, tổ chức họp BCD thường xuyên, kịp thời để chỉ đạo công tác phòng chống dịch theo các tình huống dịch.

## **2. Công tác tập huấn - truyền thông giáo dục sức khỏe:**

- Cử cán bộ y tế tham dự chương trình tập huấn về giám sát và PCB Tay chân miệng theo quyết định số 581/QĐ-BYT của Bộ Y tế cho tất cả các cán bộ làm công tác PCD tại các tuyến, y tế trường học, cơ quan, xí nghiệp; tập huấn về chẩn đoán, điều trị cho cán bộ tham gia khám chữa bệnh theo quyết định 1003/QĐ-BYT ngày 10/03/2012 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Tay chân miệng”;
- Các trường mầm non trên địa bàn huyện chủ động tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh Tay chân miệng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh, đặc biệt là người chăm sóc trẻ dưới 5 tuổi.

## **3. Vệ sinh môi trường khử khuẩn phòng chống dịch bệnh:**

- Các trường học và cơ sở giáo dục tiếp tục duy trì công tác vệ sinh môi trường khử khuẩn phòng chống dịch bệnh nói chung và dịch bệnh COVID-19 nói riêng theo chỉ đạo;
- Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường khử khuẩn chủ động phòng chống dịch khi có chỉ đạo.

## **4. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo**

- Các nhà trường, các cơ sở chăm sóc trẻ báo cáo kết quả các đợt cao điểm tổng vệ sinh khử khuẩn thực hiện cho TYT các xã, thị trấn trên địa bàn chậm nhất 02 ngày sau khi thực hiện chiến dịch.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:**

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường mầm non, mẫu giáo trên địa bàn tiếp tục thực hiện và duy trì hoạt động vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng chống dịch bệnh, tổ chức các đợt cao điểm theo chỉ đạo (nếu có);
- Chỉ đạo các trường học thông báo cho TYT xã, thị trấn trên địa bàn khi phát hiện trường hợp nghi mắc bệnh TCM; Phối hợp TTYT huyện và TYT xã, thị trấn trong giám sát, điều tra, xác minh, xử lý các trường hợp bệnh, ổ dịch TCM (nếu có).

### 3. Các cơ sở giáo dục, trường mầm non, mẫu giáo, các cơ sở chăm sóc trẻ trên địa bàn huyện:

- Chủ động giám sát phát hiện trường hợp bệnh: Tổ chức kiểm tra bàn tay trẻ khi đến lớp nhằm phát hiện sớm các trẻ có dấu hiệu nghi ngờ để cách ly, điều trị kịp thời;

- Tổ chức các đợt tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng chống dịch bệnh, phòng chống Tay chân miệng;

- Định kỳ hàng tuần tổ chức tổng vệ sinh phòng học, đồ dùng học tập, đồ chơi của học sinh các trường mẫu giáo, mầm non (công lập, ngoài công lập, nhóm trẻ gia đình) bằng dung dịch Cloramin B, nước Javen hoặc các hóa chất sát khuẩn khác theo quy định;

- Đảm bảo có xà phòng rửa tay cho học sinh, hướng dẫn học sinh thực hiện 6 bước rửa tay bằng xà phòng;

- Đảm bảo công tác VSATTP tại các bếp ăn trường học, thực hiện ăn chín uống sôi. Khu vực bếp ăn tập thể: hàng ngày vệ sinh bàn ăn, bát đĩa, dụng cụ chế biến bằng các dụng cụ tẩy rửa thông thường, không sử dụng chung trường hợp cốc uống nước;

- Đảm bảo sử dụng nguồn nước sạch trong các trường học theo đúng quy định của Bộ Y tế, đảm bảo an ninh, an toàn nguồn nước;

- Đối với các công trình vệ sinh: hàng ngày tiến hành cọ rửa bằng các chất tẩy rửa thông thường.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh Tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường mầm non, tiểu học, THCS và các cơ sở chăm sóc trẻ nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT.

  
**Phạm Văn Ngát**